
شمارش معکوس برای رسیدن به 
تعیین تکلیف  و  ه  یبهشت ما رد ا  2 2
سرنوشت برجام آغاز شده است. در 
این میان مقامات آمریکایی و متعهدان 
اروپایی شان از طرفی احتمال خروج 
ترامپ از برجام را به رخ می کشند و از 
طرف دیگر از برجام های تکمیلی سخن 
می گویند. نتانیاهو نیز چندی پیش در 
ادامه نمایش هایش درخصوص ایران، 
این بار با نشان دادن انبوهی سی دی، 
سعی کرد جاده صاف کن مطالبات 

طرف های غربی اش باشد. 
در همین راستا نصرت ا... تاجیک، کارشناس 
مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« 
معتقد است ترامپ با همین وضعیتی که در 
حال حاضر ایران را نگه داشته است، بیشتر سود 
می کند تا اینکه بخواهد از برجام خارج شود و 
تبعات منطقه ای و بین المللی آن را تحمل کند. 
این کارشناس مسائل بین الملل در ادامه تصریح 
کرد:  »بحث هایی که حول محور مسائل موشکی 
و فعالیت های منطقه  ای ایران مطرح می شود، به 
عاوه حمات به سوریه و پایگاه هایی که چند تن 
از نیروهای ایرانی در آن حضور داشتند، پس لرزه 
و تبعات دوران پساداعش است و در قالب پروژه 
ایران هراسی 2 می توان تحلیل کرد. به عبارت 
دیگر این گونه مسائل در راستای منزوی کردن 
ایران دست به دست هم می دهند تا مرحله دوم 
ایران هراسی آغاز شود و در ادامه زمینه مذاکرات 
بعدی راحت تر فراهم شود و امتیاز بیشتری از ایران 
گرفته شود، همان طور که در برجام شاهد ایران 

هراسی شدید بودیم.« 
استاد سابق دانشگاه دورهام انگلیس با بیان 
ــا  ــه م ــد ک ــن باش ــت اینچنی ــاید در واقعی ــه ش اینک
در برجام خیلی کوتاه آمده ایم و نمی گویم 
چنین نیست، افزود: »ما راه برجام را رفتیم، 
چراکه می خواستیم فضای تنفسی برای سیاست 
خارجی فراهم کنیم و خود را از ایران هراسی 
ــان  ــم گفتم ــم و بتوانی ــات دهی ــدن نج ــزوی ش و من
صحیحی را با منطقه و جهان داشته باشیم. در 

ــت  ــن اس ــا ای ــرای م ــدام ب ــن اق ــر بهتری ــال حاض ح
که مدل توسعه، رفاه مردم و مسائل سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی خود را به ترامپ و برجام 
وابسته نکنیم. درست است که در دنیایی زندگی 
ــه خیلی چیزها هستیم.  می کنیم که وابسته ب
متاسفانه اقتصاد تک محصولی داریم، باید 
نفت بفروشیم و پول آن را داخل مملکت بیاوریم 
و در توسعه و سازندگی استفاده کنیم، ولی نباید 
خود را معطل امروز و فردای ترامپ کنیم. ترامپ 
و آمریکا با معطل کردن ما بهترین بهره برداری 
ــا  ــش ب ــه گفت وگوی ــک در ادام ــد.« تاجی را می کنن
»فرهیختگان« تاکید کرد: »عاوه بر اینکه نباید 
ــات  ــکا و تصمیم ــه آمری ــود را ب ــعه خ ــاد و توس اقتص
ــه  ــیم ک ــن باش ــال ای ــد دنب ــم، بای ــره بزنی ــپ گ ترام
برجام برای ما سود داشته باشد، چه ترامپ در 
آن باشد و چه نباشد. اگر برجام برای ما سود 
نداشته باشد، حتی اگر ترامپ در آن هم باشد، 

باید فکر دیگری کنیم.« 
وی بار دیگر خاطرنشان کرد که به نظرش ترامپ 
از برجام خارج نمی شود و خاطرنشان کرد: »به 

فرض بیرون رفتن ترامپ باید از طریق سازوکارهای 
خاص خود که در برجام تعریف شده، دنبال حل 
مسائل برویم. نه اینکه قدم هایی را برداریم که 
به نوعی سایر کشورهای ذی نفوذ و کسانی را که 
در برجام نقش داشتند و دارند پشت ترامپ قرار 
دهیم. در درجه اول باید سازوکار و مکانیسمی که 
در برجام تعریف شده و با کمیته ای که وجود دارد 
و کشورهای ذی مدخل لابی کرده و کار را دنبال 
کنیم. اگر این سازوکار نتیجه نداد، بهترین کار این 
است که ببینیم چه حالتی برای ما حداکثر سود 
را دارد. اگر خروج از برجام برای ما سود بیشتری 
داشت، باید از آن خارج شویم و سیاست های 
اقتصادی و سیاسی را بر همان اساس تعریف کنیم. 
اگر دیدیم ماندن در برجام حتی بدون آمریکا برای 

ما سود دارد، در برجام بمانیم. 
نصرت ا... تاجیک همچنین تصریح کرد:  »من 
معتقدم تصمیمات آمریکا نباید محور تصمیمات ما 
باشد. قسمت اعظم آشفتگی اقتصاد ما به مسائل 
مدیریتی و داخل کشور بازمی گردد و امیدوارم با اتکا 
به توان داخلی وابسته به برجام و ترامپ نباشیم.« 

این کارشناس مسائل بین الملل در ادامه با اشاره 
به نمایش اخیر نتانیاهو گفت: »ادعا های اخیر 
نتانیاهو یا سیاه بازی ای که انجام داد، این بار باز 
هم با نگاه طنز دیده شد و حتی از سوی غربی ها 
هم جدی تلقی نشد. من فکر می کنم اگر این 
ادعاها پایه و اساسی داشت، ترامپ اجازه نمی داد 
آن را نتانیاهو خرج کند و خود این مطالب را عنوان 

می کرد.« 
استاد سابق دانشگاه دورهام انگلیس اشاره داشت 
که به فرض صحت ادعا هم این اطاعات قدیمی 
است. کمااینکه غربی ها مخصوصا اتحادیه اروپا 
هم اشاره کردند. این اظهارات دو جنبه داشت؛ یک 
جنبه قابل توجه این است که اینکه ادعاها به قبل 
از برجام مربوط می شود، یعنی اطاعات قدیمی 
که مربوط به قبل از 2015 و قبل از انعقاد برجام 
بوده است. به عبارت دیگر حتی به فرض صحت 
همه ادعاهای نتانیاهو، این اسناد و اظهارات هیچ 
ربطی به برجام ندارد. بعضی از مقامات سابق 
آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته اند قبا این 

اسناد را دیده اند.
وی افزود:  »جنبه قابل توجه دیگر این است که به 
فرض صحت ادعاها اطاعات چگونه به دست آمده 
است؟ یعنی اگر این طور که نتانیاهو بیان می کند 
به صورت جاسوسی از داخل ایران به دست آمده 
است؟ اما پیش از این هم گفته می شد که رژیم 
صهیونیستی سایت سازمان بین المللی انرژی 
اتمی را هک کرده و ممکن است از آن طریق این 
اطاعات به دست آمده باشد. به عبارت دیگر، 
اطاعاتی از طریق نامشروع کسب شده است. 
در این صورت هم رژیم صهیونیستی و نتانیاهو 
در مظان اتهام هستند و به عقیده من جای یک 
کار حقوقی دارد که بررسی شود اگر این مطالب 
از طریق هک سایت این سازمان به دست آمده 
است، چه راهی را می توانیم از منظر حقوقی 

دنبال کنیم.« 
تاکید کرد: »بعید می دانم  تاجیک درنهایت 
اظهارات نتانیاهو در روال برجام تاثیری داشته 
باشد و اساس تصمیم گیری قرار گیرد. البته اگرچه 

روی برجام به صورت مستقیم اثر ندارد.«

3 چهار شنبه ۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۷   ۲۲ شعبان ۱۴۳۹    ۹ می ۲۰۱۸  شماره  ۲۴۸۸

یادداشت، اخبار و گزارش هایی از تازه های سیاست

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نهم در گفت وگو با »فرهیختگان«:

خروجی همه چانه زنی های ترامپ تشدید فشارها بر ایران است

محمدجواد جمالی نوبندگانی، عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی:

برجام فقط برای آمریکا خوب است
سیدحسین نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی:

هیچ گونه توافق جدیدی را نمی پذیریم

نوذر شفیعی، نماینده سابق و عضو 
سیاست  و  ملی  منیت  ا کمیسیون 
خارجی مجلس نهم با اشاره به آخرین 
تحولات مرتبط با برجام گفت: »تا پیش 
از اظهارات ترامپ سه سناریو برای خروج 
آمریکا از برجام قابل تصور بود؛ نخست 
آنکه برجام را به طور کلی بد ببیند و 
برای همیشه از آن خارج شود. دوم اینکه 
عدم خروج آمریکا از توافق هسته ای را 
به انجام اصاحاتی در خود برجام یا 
منضم کردن ضمائمی به آن مشروط 
کند و سومین گزینه نیز این است که از 
برجام خارج شود، ولی برای مدت زمانی 

محدود و در عین حال مشروط!«
وی در توضیح سناریوی سوم افزود: 
»احتمال دارد آمریکا برای یک بازه زمانی 
کوتاه از برجام خارج شود و بعد از آن 
اگر اصاحاتی در برجام ایجاد شد یا 
درمورد مسائل موشکی یا نفوذ ایران در 
منطقه و مسائلی از این قبیل اتفاقات 
محدودکننده ای در مورد ایران حادث 
شد، آن زمان دوباره به برجام برگردد و در 
غیر این صورت خروج را ادامه دهد.« این 
کارشناس مسائل سیاسی خاطرنشان 

کرد: »سیاست ترامپ بر 
این است که خروجی 
این چانه زنی ها  همه 
و فشارها ایجاد فشار 
مضاعف بر ایران برای 
ورود به مذاکره بر سر 
برنامه موشکی و امضای 
برجامی دیگر در این باره 
و مواردی چون برنامه 
منطقه ای ایران و مسائل 

حقوق بشری است.«
شفیعی با اشاره به ایده 
برجام بدون آمریکا و 
پایبندی ایران به توافق 
صورت  ر  د ی  هسته ا

همراهی اروپا تصریح کرد: »اولا برجام یک 
مجموعه به هم پیوسته است که صدر و 
زیرش به هم مرتبط بوده و دستکاری 
در آن کاری بسیار دشوار است، ثانیا در 
برجام در موارد متعددی صراحتا و تلویحا 
اشاره شده که هر کسی از برجام خارج 
شد، این حق برای دیگران هم وجود 
دارد که خارج شوند، لذا اگر کسی آن 
را اجرا نکرد، این حق برای دیگران هم 

وجود دارد که اجرا نکنند.«
وی در ادامه یادآور شد: »ما قوانین 
دیگری را نیز در مجلس از تصویب 
گذراندیم که در آنجا هم به صراحت 
روی این موضوع تاکید شده است.«
به گفته این نماینده سابق مجلس، باید 
اذعان داشت که به واسطه تهدیدات 
گاه و بیگاه ترامپ برجام اصا جنبه 
اجرایی پیدا نکرد، چراکه با تشکیک های 

ی  جرا ا ر  د م  و ا مد
برجام به طور طبیعی 
بسیاری از شرکت ها به 
واسطه پیوستگی های 
اقتصادی بین آمریکا 
و اروپا، تن به ریسک 
تجارت با ایران ندادند. 
شفیعی تاکید کرد: »از 
هر زمانی که آمریکا 
به طور واقعی و علنی 
از برجام خارج شود، 
بدون تردید ایران نیز 
باید مقابله به مثل 
کند، چراکه خروج 
ایران نشانه قدرت آن 

خواهد بود.«
این کارشناس مسائل بین الملل افزود: 
»هرچند اگر برجام اجرا شود، منافعی نیز 
نصیب ما می شود، ولی این طور نیست 
که اگر پرونده برجام بسته شد، کل کشور 
رو به نیستی و نابودی برود و ایران بازنده 

باشد و طرف های مقابل برنده باشند.« 
وی افزود: »باید بدانیم آمریکا در عرصه 
بین الملل تعیین کننده بوده و اروپا صرفا 

تاثیرگذار است، بنابراین ما نمی توانیم 
انتظار داشته باشیم اروپا سیاستی را 
به آمریکا دیکته کند، ولی عکس این 
مطلب صادق است. کمااینکه دیدید 
مرکل و مکرون به آمریکا رفتند، ولی به 
جای اینکه بتوانند آمریکا را قانع کنند، 

آمریکا آنها را قانع کرد.«
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نهم 
در ادامه با اشاره به اجرای دکترین پلیس 
خوب- پلیس بد از سوی اروپا و آمریکا 
تصریح کرد: »اروپا و آمریکا بخشی از 
یک کل واحد به نام غرب هستند. اینها 
در حوزه های تاکتیکی ممکن است 
اختاف نظرهایی داشته باشند، ولی 
در حوزه استراتژیک اختاف نظر ندارند 
و با هم هماهنگ هستند، لذا ذیل این 
هماهنگی ممکن است نقش ها جای 
خود را پیدا کنند. اکنون نیز آمریکا نقش 
پلیس بد را بازی می کند و به اروپا نیز 
اجرای نقش پلیس خوب محول شده 
است؛ با این هدف که نه تنها ایران 
که هر کشوری را که در چارچوب نظم 
سیاسی مطلوب غرب نیست، وادار به 

تغییر رفتار کنند.« 

بیش از 11 بار توسط آمانو و اتحادیه اروپا اعام شد 
که  ایران تعهدات خود را در برجام انجام داده است. 
حتی فارغ از آن خویشتنداری بسیار زیادی هم در 
برابر بدعهدی ها داشته ایم. اما از  طرف آمریکایی ها 
یا تحریم ها لغو نشده یا تنها در اسم لغو شده، اما در 
عمل کاری کرده اند که  همگان خوف این را داشته 
باشند که آمریکا آنها را تحت تحریم های خویش 

قرار بدهد.  
من یک تقسیم کار در اروپا می بینم؛ اروپایی ها از 
روش های نرم استفاده می کنند و آمریکایی ها از  روش 
سخت. عده ای می گویند برجام، قرارداد خوبی است، 
اما این موضوع را باید بدانیم که قراردادی  خوب است 
که برای هر دو طرف خوب باشد، نه فقط برای آمریکا! 
اگر منافع ما در برجام تامین نشود، به چه دردی 
 می خورد؟ احساس ما این است که مذاکره را برای 
مذاکره می خواهند، نه برای نتیجه. به عبارتی درصدد 
هستند زمان را  از ما بگیرند و فشارهای اقتصادی 
را افزایش بدهند. در حقیقت به دنبال فشار روی 

نظام هستند. 
اگر در   22 اردیبهشت ماه تمدید لغو تحریم ها امضا 
نشود، با شرایطی که امروز هست، هیچ فرقی  نمی کند 

و چیز خاصی را از دست نمی دهیم. ما می توانیم به 
شرایط پیش از برجام برگردیم. ما کسی را  تهدید 
نمی کنیم، اما به هیچ وجه از منافع خود هم دست 

برنمی داریم.  
 برجام بدون آمریکایی ها هیچ موضوعیتی ندارد.  اروپا 
تحت فشار شدید امور سیاسی و اقتصادی آمریکا 
است. جامعه بین الملل در طول این چند سال اخیر 
متوجه شده که ایران معتقد به مذاکره و  تعامل و پایبند 
به تعهدات خود بوده و هم بر تعهدات خود مانده و 

شرایط به گونه ای نیست که  علیه ایران تبلیغ شود. 

سیدحسین نقوی حسینی گفت: »آمریکایی ها تاکنون 
پایبندی خاصی به توافق هسته ای نداشتند و رفتارهای 
خصمانه و کینه توزانه آنها علیه جمهوری اسامی 
بافاصله بعد از آغاز برجام یعنی 26 دی 1394، 

تاکنون همچنان ادامه داشته است.«
وی افزود: »آمریکایی ها تاکنون حدود 20 بار به طور 
آشکار برجام را نقض کرده اند و البته لابی های 
صهیونیستی نیز به شدت روی آنها تاثیر گذار بوده و 
هستند و اکنون نیز همه تاش خود را به کار بستند 
تا ترامپ از این توافق خارج شود. اقدام مضحک و 
دلقک گونه چندی پیش نتانیاهو نیز در همین راستا 
صورت گرفت. چون رژیم صهیونیستی به دنبال تولید 
آشوب در منطقه و تضعیف محور مقاومت است و برای 
این هدف می خواهد پشتیبانی و حمایت آمریکایی ها را 
داشته باشد، لذا روشن است که آن نمایش هم با هدف 
هموار کردن راه برای خروج آمریکا صورت گرفته بود.« 
نقوی ادامه داد: »البته نباید فراموش کرد که قطعا 
اروپایی ها به سادگی وارد گرداب و منجابی که آمریکا 
و رژیم صهیونیستی دنبال می کنند، نمی شوند و متوجه 
تحولات هستند. ما فکر می کنیم اروپایی ها نسبت به 
منافع خود واقع بین هستند. اروپایی ها به خوبی نسبت 

به این موضوع واقف هستند که اگر وارد این باتاق 
شوند، نمی توانند از آن خارج شوند.«

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به 
تاش های اروپا و آمریکا جهت تحمیل یک توافق مکمل 
به ایران، این تاش ها را عبث و بیهوده خواند و گفت: 
»هدف پس پرده این اقدامات آن بود که با تحریم بیشتر 
علیه جمهوری اسامی، آمریکا را در برجام نگاه دارند.«
به گفته این کارشناس مسائل بین الملل، »چنین 
رفتاری از نظر جمهوری اسامی کاما مردود و رد 
است. جمهوری اسامی ایران هیچ نوع مذاکره و 
گفت وگویی پیرامون بحث برجام برای بار دوم نخواهد 
داشت و پیرامون مسائل دفاعی و موشکی نیز با احدی 

مذاکره نخواهد کرد.«
وی در ادامه خاطرنشان کرد: »اروپایی ها باید این را 
بفهمند که اگر قرار باشد تحریم های جدیدی علیه ایران 
اعمال شود که برجام حفظ شود، این نقض غرض است. 
ما در برجام توافق کردیم تحریم ها علیه ایران لغو شود. 
برجام را امضا نکردیم که تحریم های جدیدی علیه ما 
اعمال شود. اینکه اروپایی ها و آمریکایی ها توافق کنند 
یا نکنند، به جمهوری اسامی ایران مربوط نمی شود و 

ما هیچ نوع توافق جدیدی را نمی پذیریم.«

 گفت وگو

 گفت وگو  گفت وگو

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۰۰:۰۰پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی

w w w . f d n . i r @farhikhtegandaily

نصرت ا... تاجیک معتقد است آمریکا با معطل کردن ایران بیشترین بهره  را از برجام می برد

نباید خود را معطل امروز و فردای ترامپ کنیم

ش
زار
گ   

 

 نابودی برجام به نفع آمریکا نخواهد بود

علی شمخانی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی در آستانه اعام نظر 
دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالات 
متحده آمریکا پیرامون توافق 
هسته ای تاکید کرد: »اگر آمریکا 
مقابله با ایران را کلید بزند، منفعل 
نخواهیم بود.« وی در تحلیل اقدام احتمالی ترامپ در رابطه با توافق 
هسته ای تاکید کرد: »به نظر می رسد ترامپ و دولت آمریکا در رابطه 
با برجام سه راهبرد موازی را دنبال می کنند. راهبرد حداقلی، فرسایش 
منافع و بی خاصیت کردن برجام برای ایران است. راهبرد دوم گرفتن 
امتیازات بیشتر از جمهوری اسامی ایران از مسیر برجام و راهبرد سوم، 

تخریب برجام است.« 
عضو هیات نظارت بر برجام با بیان اینکه اشتباه بزرگ تر اروپایی ها 
همراهی نسبی با راهبرد دوم ترامپ است، خاطرنشان کرد: »این 
احتمال وجود دارد که ترامپ، دل به این همراهی ببندد و در نطق اعام 
نظرش، ظاهرا از راهبرد سوم فاصله بگیرد. این راهبرد قطعا شکست 
خواهد خورد و شکست بزرگ تر در این مسیر برای اروپایی ها خواهد 
بود. اگر برجام با هجمه آمریکا نابود شود، قطعا به نفع آنها نخواهد بود.« 

دولت باید روی تیم اقتصادی خود تجدیدنظر کند

 محمد سامتی، فعال سیاسی 
اصاح طلب در گفت وگو با مهر با 
بیان اینکه متاسفانه دولت این نگاه 
را نداشت و همه تخم مرغ هایش را 
در سبد برجام گذاشت که کار 
نادرستی بود، گفت: »دولت باید 
روی مشاوران و تیم اقتصادی خود تجدیدنظر کند و تحرکی در آنها 
به وجود بیاورد، وگرنه امور با مشکات بیشتری مواجه خواهد شد. 
تیم اقتصادی که امروز در دولت حضور دارد، نگاه ضعیفی به 
پتانسیل های داخل کشور دارد.« وی تصریح کرد: »کار با شعار، 
آیین نامه و دستورالعمل به نتیجه نمی رسد. دولت باید کمربندهای 
خود را ببندد و با مدیریت قوی و پیگیری مستمر در پی درهم 
شکستن بوروکراسی موجود و حل مشکات باشد. آقای رئیس جمهور 
بی جهت حاشیه سازی می کند. رفراندوم برای چیست؟ اصا نیازی 
به رفراندوم نیست.« فعال سیاسی اصاح طلب خاطرنشان کرد: 
»طرح مسائل ایدئولوژیکی از سوی رئیس جمهور اصا موضوعیت 
ندارد. اینها حاشیه سازی های بی موردی است که وقتی مسئولی 

به آن دست می زند، گریبانگیر خودش هم می شود.« 

 از ماجرای ارز و تلگرام 

تا تصمیم گیری های ناقص سیاسی 
شانزدهم دی ماه 1396، یک اتفاق 
وحشتناک رخ می دهد؛ نفتکش ایرانی 
سانچی با یک کشتی فله بر هنگ کنگی 
برخورد کرده و 30 نفر از هموطنان ما جان خود را از دست می دهند. 
پس از چند ماه بررسی، بالاخره کشتی کریستال، به عنوان مقصر حادثه 
اعام می شود. گفته می شود اشتباه محاسباتی افسران کریستال 
و تغییر مسیر کشتی باعث این برخورد بوده است. ظاهرا افسران 
و دیده بان های کشتی هنگ کنگی، تا زمان وقوع تصادف متوجه 

نفتکش سانچی در مسیر خود نشده اند. 
این ماجرا نشان می دهد وقتی نیروها در وظیفه خود کم دقتی کرده 
یا کاری به درستی انجام نشود، حتما حادثه هولناکی رخ می دهد 
که قابلیت جبران نخواهد داشت؛ خسارت انسانی غیرقابل جبران، 
50 میلیون دلار هزینه بدنه نفتکش، 60 میلیون دلار قیمت محموله، 
نمره منفی بیمه به امنیت دریایی آسیا، بحران محیط زیستی وسیع در 
منطقه. البته در این مورد خاص، ریشه حادثه به خارجی ها برمی گردد. 

اما گاه و بیگاه در اخبار، شاهد قصور و تقصیرهای داخلی هستیم:
1- شورای نگهبان در جلسه اسفند 1396، لایحه الحاق دولت به 
کنوانسیون جرایم سازمان یافته فراملی )معروف به لایحه پالرمو( را رد 
کرده و به مجلس بازمی گرداند. این شورا نسبت به ترجمه غلط این لایحه 
ایراد گرفته است. البته دولت ادعا می کند ترجمه غلط لایحه پالرمو 
به دلیل »غلط تایپی« بوده است، اما عباسعلی کدخدایی، سخنگوی 
شورای نگهبان می گوید: »آنچه در لایحه پالرمو مشاهده کردیم، فراتر 
از یک غلط تایپی بوده و اگر ایراد این لایحه صرفا ترجمه غلط یک واژه 
بود، آن را به صورت تذکر به مجلس شورای اسامی اعام می کردیم، 

اما این گونه نبوده است.«
2- پس از مدت ها کش و قوس درباره فیلتر شدن یا نشدن تلگرام، 
بالاخره 10 اردیبهشت ماه، قاضی مربوطه حکم فیلترینگ را امضا 
می کند. پیش تر از آن نهادهای دولتی از تلگرام خارج می شوند. 
مردم برای رفع و رجوع حوائج خود دچار سرگردانی و تردید می شوند. 
صاحبان پیام رسان های داخلی، دهان به اعتراض می گشایند که 
هیچ کس از ما حمایت نکرده و دست های مرموز علیه ما جوسازی 
تبلیغی می کنند. بازار فیلترشکن ها داغ می شود. دولت دستورالعمل 
خروج از تلگرام را اباغ کرده، اما همزمان ژست مخالفت با فیلترینگ را 
به خود می گیرد. رئیس جمهور در پست انتقادی خود می گوید فیلتر 
تلگرام مورد تایید دولت نیست، اما درخصوص موضع نماینده دولت 
در شورای عالی فضای مجازی، اخبار تاییدنشده ای وجود دارد. باز هم 
نقص در تصمیم گیری، عدم دقت و صراحت در نهایی سازی تصمیمات 

مسئولان، مردم را به حاشیه ناامن زندگی می کشاند. 
3- شنبه 15 اردیبهشت 97، روز نخست اجرایی سازی طرح ترافیک 
در تهران است که باز ضعف در تصمیم گیری ها، مردم را به تردید 
می کشاند. عدم تصمیم گیری به موقع و کش دار شدن تصمیم گیری ها 
و تأخیر در برنامه ریزی ها، برای شهروندان التهاب می آفریند. فراتر از 
آن، حتی نهادهای متصدی و متکفل امر نیز دچار بی برنامگی و عدم 

تسلط می شوند. 
4- نمونه دیگر این تداخل ها و بی همتی ها در حوزه اقتصاد رخ می دهد. 
ماجرای بازار ارز و کنترل نوسانات دلار از این زمره است. حتما بخشی 
از رخدادهای اخیر بازار ارز ریشه در اختال تصمیم گیری و خطا در 
برنامه ریزی متصدیان دارد. برخی مدیران و کارمندان بانک ها در 
روزهای اخیر نسبت به تبعات پنهان بخشنامه های ارزی بانک مرکزی 

ابراز نگرانی کرده اند. 
در نظام مدیریتی باید تصمیمات به موقع و با استحکام اخذ شده و 
با قدرت به اجرا دربیاید، وگرنه بحران های وسیعی برجای می گذارد. 
شاید در تصادف کشتی سانچی، بتوان درصد زیادی از خسارت ها را 
شناسایی کرد، اما مطمئنا در قضیه ارز و ترافیک و تلگرام، خسارت های 
پنهان و آشکار ماجرا هرگز قابل ردگیری، محاسبه و جبران نخواهد بود. 

  اصل مطلب

  یادداشت

 سیدمهدی سیدی
روزنامه نگار


